³⁸ Voir par exemple le texte 1 : *in potestate de ipso Atonem lo tornaran sine inganno et sine deceptione et sine lucro* ; ou le texte 6 : *per quantas vices vos men comonrez per vos ipsos aut per vestrum nuncium aut per nuncios vestros, in vestra potestate lo tornarei sine lucro per fidem sine inganno*.

³⁹ Voir le texte 9 : *quocienscumque illam per te vel per tuum nuncium vel per tuos nuncios recipere et tenere nocte vel die iratus vel paccatus volueris, statim sine omni mora in tua potestate juxta voluntatem tuam illam mittemus*.

⁴⁰ *Quia puer tunc eram et nesciens quod feci, scio me te recognosco male egisse et graviter ejurasse, quia inducias tibi quesivi XXX dierum ad potestatem dansi de predicto castello et illius fortitudinibus et de multis aliis rebus, quibus contre te offendis me graviter recognosco* (BARCELONE, Archivo de la Corona de Aragón, Liber feudorum Cerritanie, n°107, fol. 26c ; cité par P. OLIVELLI, *Le cartulaire de Son*, mém. de maîtrise dactyl., x Université Toulouse II-Le Mirail, sous la direction de M. Berthe, 1998, p. 10).

⁴¹ Texte 1.

⁴² Voir le texte 4 : *De ista hora in antea adjutor ten serei de totos illos homines et de totas illas feminas de que tu comoniraz per te ipsam aut per tuum missum aut per tuos missos qui tolran tuos fevos nec tuos alodes ni ten tolran, et de illo adjutori non n'enganerai ni mal non ten menarei*.

⁴³ « Illas parabolos que ipse Isarnus dizira ad ipso Froterio aut per suum missum li mandara et les li devedara per nomine de sacramento que no las digat ipse Froterius, no las descobrira a dampno de ipso Isarno suo sciente », vers 1060-1070 (CT, 101 = HGL, V, 301)

⁴⁴ « Nec id quod mihi sub nomine fidelitatis commiserit dominus pandam alii ad ejus detrimentum me sciente », L.F., II, 5, cité par G. Giordanengo, « Epistola Philiberti... », p. 829, note 1.

Les incompréhensions qui ont longtemps affecté ce type d'acte que sont les serments de fidélité pour un château tiennent au fait que certaines clauses, et surtout les premières, sont exprimées sur un mode négatif. Le jureur promet de ne pas tromper son seigneur à partir du château (*decebrare, decipere, bauzare*), de ne pas le lui prendre (*tolre, auferre*), de ne pas lui en interdire l'entrée (*devedare, vetare, prohibere*). On en faisait donc les témoins d'une fidélité passive, où le vassal s'engagerait seulement à ne pas agir contre son seigneur, à ne pas attenter à ses biens. Mais n'est-ce pas confondre la forme et le fond ? La syntaxe est exprimée sous forme négative, mais la promesse est bien de restituer le château au seigneur, de lui fournir une aide, etc. La fameuse lettre de Fulbert de Chartres, qui fut ultérieurement intégrée aux *Libri Feudorum* comme formule de serment vassalique, est elle aussi rédigée sous forme « négative » dans la glose qui est faite des six adjectifs⁴⁵. Un autre brouillage a été induit par l'indistinction qui a longtemps prévalu entre les serments de fidélité pour un château et les sécurités. Il est largement imputable à l'édition souvent tronquée des serments dans l'*Histoire générale de Languedoc*. La prise en compte des actes *in extenso*, tels qu'ils furent transcrits dans le cartulaire des Trencavel, a permis de lever cette ambiguïté. Les serments de fidélité surgissent donc à l'orée du XI^e siècle. Certes ils réutilisent et réagencent un certain nombre de formulations sacramentelles antérieures, comme les serments et sécurités du haut Moyen Age, comme les textes issus du mouvement de Paix de Dieu. Leur insersion structurelle est cependant autre : ils instaurent une hiérarchie, ancrée sur une fortification dont le contrôle est l'objet de toutes les attentions. Ils sont aussi dès lors pourvus d'un rituel propre, distinct de celui de l'hommage⁴⁶.